
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N.  ______  del     __    /   __  /     ____ 

 
 

OGGETTO:  Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ad Athena S.r.l. (P.IVA 

01368460901) di un servizio di assistenza sistemistica a consumo. 

Spesa complessiva € 37.000,00 oltre IVA di legge. 

 

                       CIG: Z262DD17F6 

   

 

   Area dei Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento 

Dr. Cristiano Calledda 
 

 

 

Responsabile 

Funzioni 
Dr. Gianfranco Bussalai  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Utente
Font monospazio
152               30         07       2020



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la 

riforma del sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i 

compiti e gli Organi di governo; 

VISTA la Legge Regionale n.17/2016 “Istituzione dell'Azienda per la tutela della salute (ATS) 

e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 

regionale” che modifica la legge regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale si è 

provveduto ad istituire l'Azienda regionale dell'emergenza e urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 

conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione 

definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 291 del 31/12/2019 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019; 

VISTA la Deliberazione n. 31 del 13/02/2019 con la quale il Dirigente proponente è 

assegnato all’area sistemi Informativi e Reti Tecnologiche in qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE 

- con deliberazione DG n. 181 del 24 luglio 2019 si è aderito alla Contratto quadro 

OPA SPC2 per la fornitura di servizi di connettività, con il fornitore Fastweb S.p.A;  

- attraverso tale adesione è stata realizzata la rete Intranet dell’AREUS, che 

collega le Centrali Operative alla Sede tecnica e legale di Nuoro e alle tre 

elibasi del servizio di elisoccorso; 

- al fine di avviare celermente l’operatività degli uffici amministrativi AREUS di 

Nuoro, si è proceduto a realizzare una rete locale dati e fonia, mentre gli uffici 

amministrativi delle Centrali operative di Cagliari e Sassari risultano ancora 

operanti all’interno delle rispettive LAN dell’Azienda per la Tutela della Salute; 

VALUTATA la necessità di disporre di un servizio di supporto sistemistico per la 

manutenzione e gestione delle infrastrutture fonia e dati delle diverse sedi aziendali, 



     
 

Pagina  3 di 5   

compresi gli ambienti Microsoft Windows Server, VMware, Veeam, Linux, gestione dei 

backup, cloud networking; 

CONSIDERATO CHE 

- Nell’ambito dell’esecuzione del Contratto quadro OPA SPC2, Fastweb si è 

avvalsa per le attività di “site preparation” presso le sedi di Nuoro, delle Centrali 

Operative e delle elibasi del supporto della Ditta Athena S.r.l., che ha effettuato 

tutte le predisposizioni e installazioni software e di networking necessarie 

all’abilitazione della Intranet aziendale; 

- La stessa Ditta Athena S.r.l. fornisce l’assistenza sistemistica all’Azienda per la 

Tutela della Salute per la gestione di reti e sistemi aziendali, che comprendono 

quelli in utilizzo presso la Centrale Operativa di Sassari; 

VALUTATO opportuno che il fornitore dell’assistenza sistemistica richiesta abbia completa 

conoscenza dei sistemi installati presso le diverse sedi aziendali, e possa inoltre operare, 

qualora necessario, anche presso le porzioni di rete locale dell’Azienda per la Tutela della 

salute che sono in utilizzo alle Centrali Operative 118; 

CONSIDERATO che, per le ragioni premesse, la Ditta Athena S.r.l. possiede 

un’approfondita conoscenza dei sistemi installati e delle loro configurazioni, avendo 

curato direttamente la loro implementazione, e inoltre fornisce supporto all’Azienda per la 

Tutela della Salute per la gestione dei sistemi aziendali tra cui alcuni di quelli in uso presso 

le Centrali Operative; 

DATO ATTO che la Ditta Athena S.r.l. possiede le capacità tecniche per erogare i richiesti 

servizi di assistenza sistemistica; 

RITENUTO quindi opportuno affidare, per le ragioni indicate, alla Ditta Athena S.r.l. un 

servizio di assistenza sistemistica da fornirsi “a consumo”, attraverso la previsione di ore di 

prestazioni tecniche professionali da concordarsi sulla base delle esigenze che dovessero 

presentarsi; 

DATO ATTO che è stato avviato con la Ditta Athena S.r.l. sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione l’ordine n.  5627717 per la fornitura di n. 200 ore di prestazioni di 

supporto sistemistico on-site e n. 500 ore di prestazioni di supporto sistemistico da remoto, da 

fruirsi a consumo, per un importo complessivo pari a € 37.000,00 oltre IVA 22%; 

VISTO l’articolo 32, Fasi delle procedure di affidamento, comma 2, del D. Lgs 18 aprile 

2016, n. 50, il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 comma 2, lettera a) che consente di procedere ad 

affidamento diretto fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO che, stante l’indifferibilità di procedere con l’affidamento di che trattasi, 

considerato che al momento dell’estensione del presente provvedimento non risultano 

ancora conclusi i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, si procederà all’affidamento sub 

condizione dell’esito dei controlli ex lege; 

PRESO ATTO che la ditta Athena S.r.l. ha dichiarato, sotto la propria responsabilità, il possesso 

dei requisiti, la regolarità previdenziale, fiscale e l’insussistenza di cause ostative e di 

esclusione ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;  



     
 

Pagina  4 di 5   

 

VISTO l’art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le 

proprie specifiche competenze ai sensi del D. Lgs.  502 /1992; 

 

Per le motivazioni sopra riportate:  

 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

• di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 la fornitura attraverso l’ordine MEPA n. 5627717 di un 

servizio di assistenza sistemistica con modalità di fruizione “a consumo” alla ditta 

Athena S.r.l. con sede in Via Predda Niedda Nord STR. 28 07100 SASSARI - (P.IVA 

01368460901), per un importo pari a € 37.000,00 oltre l’IVA nella misura del 22% e 

per un importo totale di € 45.140,00 – CIG: Z262DD17F6;  

• di dare atto che, stante l’urgenza di procedere con l’affidamento di che trattasi, 

considerato che al momento dell’estensione del presente provvedimento non 

risultano ancora conclusi i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, si procederà 

all’affidamento sub condizione dell’esito dei controlli ex lege; 

• di dare atto, altresì, che il complessivo onere, derivante dal presente 

provvedimento, è quantificato in € 45.140,00 (di cui € 8.140,00 per IVA al 22%) ed 

imputato al bilancio dell’esercizio anno 2020, come di seguito indicato: 

 

Ufficio 

autorizzativo 
UA_INFO UFFICIO AUTORIZZAZIONI SISTEMI INFORMATIVI 

Macro 

Autorizzazione 
1 

MACRO AUTORIZZAZIONE SISTEMI INFORMATIVI 

FSR 2020 

Conto A507050101 Manutenzioni software programmate 

Centro di Costo DA9999 Costi comuni direzione aziendale AREUS 

Importo IVA 

inclusa 
€ 45.140,00 

 

• di demandare all’Area Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche la liquidazione delle 

spese che derivano dal presente atto; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia.  



     
 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo          Il Direttore Sanitario 

 (Dr. Angelo Maria Serusi)                           (Dr. Marcello Acciaro) 

           

 

 

       Il Direttore Generale 

         (Dr. Giorgio Lenzotti) 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni Dr. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott. ssa  

 

 

Utente
Font monospazio
30   07  2020       14   08  2020 


		2020-07-28T14:57:07+0000
	BUSSALAI GIANFRANCO


		2020-07-29T12:16:07+0200
	CALLEDDA CRISTIANO


		2020-07-30T10:13:55+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-07-30T10:14:25+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2020-07-30T10:15:17+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2020-07-30T14:26:19+0200
	SANNA MARIANNA




